เครื่องรอนหลายครั้ง เพื่อคิดคนวิธีบังคับเครื่องบิน ในที่สุดก็พบวาเครื่องบินควรมีหางและมี

อุปกรณควบคุมอยูที่ปลายปก โดยมีเชือกโยงจากที่นั่งของนักบินไปยังปลายปกทั้ง 2 ขาง เพื่อปรับ

มุมที่ปลายปกขางใดขางหนึ่งใหสามารถเลี้ยวไดเชนเดียวกับนกที่ใชกลามเนื้อปกของมันในการบิน

และเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2446 (ค.ศ. 1903) บริเวณเนินทรายกวางใหญในรัฐแคโรไลนา

ไดนําเครื่องบินตั้งไวบนรางและเริ่มเดินเครื่องทําการทดลอง โดยติดเครื่องแลวนําเครื่องบินเคลื่อน

ตัวไปดานหนา และในที่สุดเครื่องบินก็เรงทําความเร็วและลอยตัวขึ้นจากพื้นบินไดระยะทาง

ประมาณ 200 ฟุต แลวก็รอนลงบนพื้นทรายอยางปลอดภัย

ในชวงระหวางสงครามโลกครั้งที่ 2 (ระหวางป พ.ศ. 2482–2488 หรือ ค.ศ. 1939-

1945) ถือไดวาเปนชวงเวลาที่เครื่องบินไดรับการพัฒนาขึ้นอยางรวดเร็ว เนื่องมาจากการสูรบ

ทางอากาศของประเทศสหพันธสาธารณรัฐเยอรมนีกับประเทศอังกฤษ โดยตางฝายตางนํา

เครื่องบินรบซึ่งไดรับการปรับปรุงใหมีประสิทธิภาพมาใชในการทิ้งระเบิด และใชขับไลตอสูสกัดกั้น

ขาศึก และในระหวางสงครามนี้เอง ประเทศสหพันธสาธารณรัฐเยอรมนีเร่ิมมีการนําเครื่องบิน

ไอพน (Jet) ข้ึนใช แมสงครามในยุโรปยังดําเนินอยู และในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2487 (ค.ศ.

1944) รัฐบาลสหรัฐอเมริกาไดสงสาสน ไปยังประเทศตางๆ ที่เปนพันธมิตรและที่เปนกลางรวม 55

ประเทศเขารวม ณ เมืองชิคาโก รวมทั้งประเทศไทยโดย ม.ร.ว.เสนีย ปราโมช เปนผูลงนามใน

ฐานะผูแทนรัฐบาลไทย ผูแทนประเทศตางๆ ในประเด็นเรื่อง ขอตกลงชั่วคราววาดวยการบิน

พลเรือนระหวาประเทศ ตอมา เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2487 (ค.ศ. 1944) ผูแทนประเทศตางๆ

ไดมีการลงนามในกรรมสารสุดทาย (Final Act)1 และตามมาดวยขอตกลง 4 ประการ2 คือ

ประการที่ 1 ขอตกลงชั่วคราววาดวยการบินพลเรือนระหวางประเทศ (An Interim

Agreement on International Civil Aviation) ขอตกลงนี้ไดกอใหเกิดองคการชั่วคราวของการบิน

พลเรือนระหวางประเทศ (Provisional International Civil Aviation Organization) หรือเรียกวา

PICAO ข้ึนระหวางรออนุสัญญาชิคาโกที่จะมีผลบังคับใชวันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947)

ประการที่ 2 อนุสัญญาวาดวยการบินพลเรือนระหวางประเทศ (A Convention

on International Civil Aviation)

ประการที่ 3 ขอตกลงระหวางประเทศวาดวยการบริการการบินผานแดน

(An International Air Service Transit Agreement)

ประการที่ 4 ขอตกลงวาดวยการขนสงระหวางประเทศ (An International Air

Transport Agreement)

เมื่ออนุสัญญาชิคาโกมีผลใชบังคับในวันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) สงผล

ใหองคกรชั่วคราวของการบินพลเรือนระหวางประเทศหรือ PICAO ส้ินสุดลง และโอนทรัพยสินของ

PICAO ไปยังองคการการบินพลเรือนระหวางประเทศ (International Civil Aviation

Organization) หรือเรียกวา ICAO และเมื่อสงครามโลกครั้งที่ 2 ส้ินสุดลง เครื่องบินที่ใชระหวาง

ในการทําธุรกิจที่ตํ่า ลักษณะของการประกอบกิจการจะพยายามรักษาระดับตนทุนไวไมใหสูงมาก

เพื่อสามารถกําหนดราคาอัตราคาโดยสารได ตํ่า เนนปริมาณหรือการรับขนคนโดยสาร

ใหไดมากที่สุด และมีการขนสงสินคา มีการบริการอยางเรียบงาย ประหยัด และตัดบริการ

ที่ไมจําเปนออก เพื่อใหลดตนทุนในการดําเนินธุรกิจใหไดมากที่สุด

ธุรกิจสายการบินตนทุนต่ําเกิดขึ้นเมื่อป พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) สายการบิน

Southwest Airlines ถือกําเนิดขึ้นจาก Rolling King เจาของธุรกิจบริการเครื่องบินสํารอง

ขนาดเล็ก รวมกับนายแบงก John Parker โดยมีการปรึกษาหารือกันวา มีคาใชจายเปนคาเดินทาง

ระหวาง Houston, Dallas และ San Antonio สูง ทั้งสองจึงคิดตั้งบริษัท Air Southwest Co.

(ตอมาเปลี่ยนเปนชื่อ Southwest Airlines Co.) เพื่อทําธุรกิจสายการบินเล็กๆ ข้ึนมา ตอมา

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ พ.ศ. 2511 (ค.ศ. 1968) ผูบริหารที่มีบทบาทมากที่สุดคือ Herb Kelleher

ทนายความผูมีวิ สัยทัศนได รับใบอนุญาตจากทางการอากาศยานเท็กซัส (TAC) จากนั้น

เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) เที่ยวบินเที่ยวแรกไดทําการบินอยางเปนทางการ

หลังจากนั้นไดไมนานก็พัฒนาขึ้นเปนสายการบินชั้นนําของสหรัฐอเมริกา มีการดําเนินธุรกิจ

แบบสายการบินตนทุนต่ํา ซึ่งมีลักษณะการบินแบบจุดตอจุด (point to point) โดยมีพนักงาน

ตอนรับบนเครื่องบินมีการแตงตัวแบบงาย ใสเสื้อเชิ้ตคอโปโลกับกางเกงขาสั้นเสิรฟเพียงถั่วแทน

องคกรการบินระหวางประเทศ (International Air Transport Association : IATA)

กําหนดวา ภายในวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2551 (ค.ศ. 2008) จะมีการยกเลิกการใชบัตรโดยสาร

แบบกระดาษ ซึ่งจะหันมาใชบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกสทั้งหมด และสามารถประหยัดคาใชจาย

ในธุรกิจสายการบินทั้งโลก 3 พันลานดอลลารสหรัฐตอป และยังใหความสะดวกยิ่งขึ้น

สําหรับผูโดยสารที่ไมตองกังวลเรื่องบัตรโดยสารเครื่องบินสูญหาย และสามารถเปลี่ยนแปลง

กําหนดการเดินทางไดงายขึ้น24

ทั่วไป แตเปนปญหาใหญสําหรับผูโดยสารที่จะตองไปตอเครื่อง อาจทําใหพลาดเครื่องบินได

โดยเฉพาะอยางยิ่งในชวงเทศกาลที่เครื่องบินที่นั่งเต็ม ทําใหผูโดยสารไมสามารถเดินทางได

ตามที่ตองการ บางครั้งตองรอหลายวันกวาจะหาเที่ยวบินใหมได หรือตองแกไขปญหาเฉพาะหนา

เชน บินไปตอเครื่องบินที่อ่ืนทําใหเสียเวลา เชน

• เมื่อฤดูหนาว ป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) เครื่องบินของสายการบินนอรทเวสต

(Northwest Airlines : NW) พรอมดวยผูโดยสารเต็มลํา จอดอยูในบริเวณสนามบินเปนเวลา

8 ชั่วโมง ทําใหเครื่องบินไมสามารถทําการบินไดตามปกติ โดยไมมีการใหบริการอาหาร เครื่องดื่ม

หองน้ํ า และแจงขอมูลอยางชัดเจน รวมทั้ งไมยอมให ผู โดยสารออกจากตัวเครื่องบิน

กลับสูตัวอาคารเทียบเครื่องบิน แมจะมีระยะหางเพียงไมถึง 200 เมตร ทําใหผูโดยสารไดรับ

ความเดือดรอนทรมาน เปนอยางมาก อันมีสาเหตุมาจากการประสบภัยธรรมชาติอยางหนัก

ในบางครั้งเครื่องบินลาชาภายหลังจากที่ผูโดยสารไดข้ึนเครื่องแลว จะทําใหผูโดยสารอึดอัด

อยางมากที่จะตองนั่งในเครื่องบินอันคับแคบเปนเวลายาวนาน เพื่อตอคิวกอนที่เครื่องบินจะทํา

การบินขึ้นสูทองฟา29

• เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) ผูโดยสารตองอยูภายใน

เครื่องบินของสายการบินอเมริกันแอรไลนเปนเวลายาวนานถึง 9 ชั่วโมง โดยที่ไมมีการใหบริการ

อาหารหรือเครื่องดื่ม อันมีสาเหตุมาจากเกิดพายุ และทางสายการบินไมไดนําเครื่องบินมาเทียบ

อาคารผูโดยสารแตอยางใด จากเหตุการณดังกลาวมีผูโดยสารจํานวนมากฟองเรียกรอง

เต็ม จะมีผลใหเกิดความไมสะดวกแกผูโดยสารเปนอยางมาก ซึ่งทางสายการบินจะจัดใหเพียงถุง

นอนใหแกผูโดยสารเพื่อนอนที่ในบริเวณทาอากาศยานเทานั้น อยางไรก็ตาม มีสายการบินบาง

แหงไมมีการรับผิดชอบใดๆ ทั้งสิ้น ทําใหผูโดยสารที่ไดรับผลกระทบตองหาโรงแรมและอาหารดวย

ตนเอง เมื่อตนป พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) สายการบิน JetBlueมีนโยบายวา กรณีที่ลาชามีสาเหตุ

มาจากทางสายการบินเอง สําหรับระยะเวลาที่ลาชาระหวาง 1-2 ชั่วโมง จะใหสวนลด 25 ดอลลาร

สหรัฐ เพื่อไวสําหรับบัตรโดยสารเที่ยวตอไปในอนาคต หากลาชาระหวาง 2-4 ชั่วโมงจะใหสวนลด

50 ดอลลารสหรัฐ เพื่อไวสําหรับบัตรโดยสารเที่ยวตอไปในอนาคต และหากลาชายาวนานกวา

2550 แทนมาจนกระทั่ง

ปจจุบัน

2.2.5.2 ปญหาผูโดยสารไปไมทันเวลา
หากเกิดปญหาการตกเครื่องบิน (Bump) ผูโดยสารบางคนยอมตกเครื่องบินโดยสมัครใจ

และสายการบินจะเสนอบริการลด แลก แจก แถมตางๆ เพื่อจูงใจใหมีผูยอมเสียสละไมเดินทางไป

กับเที่ยวบินนั้นๆ และยอมเดินทางไปกับเที่ยวบินถัดไป จากขอมูลเมื่อป พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006)

31 http://www.jetblue.com/p/jetblue_coc.pdf

เครื่องบินโดยสมัครใจ มักจะเปนคนชราที่เกษียณอายุแลว นักศึกษา ฯลฯ ซึ่งเปนกลุมคนที่มี

ความยืดหยุนในการเดินทางสูง สําหรับผูโดยสารที่ตกเครื่องโดยไมสมัครใจ ตามกฎหมาย

สหรัฐอเมริกาซึ่งใชบังคับมาต้ังแตป พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) ไดกําหนดวาสายการบินจะตอง

รับผิดชอบจายเงินชดเชยคาเสียหายแกผูโดยสารคนนั้นๆ กลาวคือ กรณีเดินทางโดยเที่ยวบินตอไป

และไปถึงจุดหมายปลายทางลาชาไมเกิน 1 ชั่วโมง กฎหมายกําหนดวาสายการบินไมจําเปนตอง

จายเงินชดเชยแตอยางใด ในกรณีที่ไปถึงลาชา 1-2 ชั่วโมง สายการบินตองจายเงินชดเชยเทากับ

2.3.2 การรวมกลุมเปนพันธมิตรของสายการบิน

เดิมที่มีการรวมเปนพันธมิตรระหวางสายการบินจะเปนในระดับภูมิภาคเทานั้น แต

ปจจุบันไดมีการกอต้ังพันธมิตรระดับโลกขึ้น ในปจจุบันสามารถแบงได 3 กลุมใหญคือ

1) กลุมพันธมิตรสตารอัลไลแอนซ (Star alliance) กอต้ังขึ้นเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม

พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) โดยการนําของสายการบิน 5 สายการบิน อันไดแก แอรแคนนาดา

ลุฟทฮันซา เอสเอเอส การบินไทย และยูไนเต็ด แอรไลน ปจจุบันมีเครือขายมากกวา 18,100

เที่ยวบินตอวัน ใน 975 จุดหมายปลายทาง และใน 162 ประเทศทั่วโลก และสมาชิกอยู 24

สายการบิน34

2) กลุมพันธมิตรวันเวิลด (One world) กอต้ังขึ้นเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542

(ค.ศ. 1999) โดยการนําของอเมริกันแอรไลน บริติชแอรเวย แคนนาเดียนแอรไลน คารเธยแปซิฟค

34 http://www.staralliance.com/en/meta/airlines/

และแควนตัส ปจจุบันมีเครือขาย 673 จุดหมายปลายทาง และใน 134 ประเทศทั่วโลก และมี

สมาชิกอยู 10 สายการบิน35

3) กลุมพันธมิตรสกายทีม (SkyTeam) กอต้ังขึ้นเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2543

(ค.ศ. 2000) โดยการนําของสายการบินแอรฟรานซ เดลตาแอรไลนส โคเรียนแอรไลน และ

แอรโรเม็กซิโก ปจจุบันมีเครือขาย 905 จุดหมายปลายทาง และใน 169 ประเทศทั่วโลก

และมีสมาชิกอยู 13 สายการบิน36

ตารางที่ 1 เปรียบเทียบเครือขายพนัธมิตรและสวนแบงทางการตลาด (ส้ินสุดเดือนธันวาคม 2551)

เครือขายพนัธมิตร
สตารอัลไลแอนซ